
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n. 129 del 13 dicembre 2023. “OOPP_F1_2021_ABR_148 - Attrezzature sportive. Spogliatoio 
Campo Sportivo Pigliacelli”. Soggetto Attuatore Comune di Montorio Al Vomano (TE) – CUP G95F18001170001. 
Liquidazione a saldo per intervento già eseguito. 
 

IL DIRETTORE 
 

 VISTI: 

 il Decreto Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal decreto 
legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 in particolare, il comma 5 dell’art. 1 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. che dispone che i Presidenti delle Regioni del 
Centro Italia interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di Vice Commissari per gli interventi di 
riparazione/ricostruzione, in stretto raccordo con il Commissario Straordinario per la ricostruzione, che può 
delegare loro le funzioni a lui attribuite; 

 l’art. 2 del D.L. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario Straordinario e dei Vice 
Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici Speciali per la 
Ricostruzione post-sisma 2016”; 

 l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 14 maggio 2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 
2016. Nuovo assetto organizzativo e ulteriori provvedimenti; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. 
Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016; 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente 
la nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione; 

 l’art. 4 comma 1 dell’Ordinanza 63/2018 che testualmente recita “In applicazione dell’articolo 1, comma 5, del 
decreto-legge n. 189 del 2016, i Presidenti delle Regioni – Vice Commissari sono delegati per l’adozione delle 
determinazioni in ordine all’approvazione dei progetti e per l’emissione dei decreti di concessione dei 
contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del 
Commissario straordinario n. 14 del 16 gennaio 2017, n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017, n. 33 
dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017, n. 38 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018”; 

 l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato aggiunto il comma 4-
septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al 
comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

RICHIAMATE: 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 129 del 13 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre 
opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria”; 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 137 del 29 marzo 2023 recante norme di coordinamento con le 
Ordinanze n.109/2020 e n.129/2022; 

CONSIDERATO che: 

Decreto n. 1589 del 26-07-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 l’art. 3 commi 2 e 3 dell’O.C.S.R. n. 129/2022, al fine di consentire l’avvio dell’attività di progettazione, lo 
svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori, prevede la possibilità 
di anticipare il 40% dell’importo programmato per ciascun intervento oggetto di Ordinanza e che gli Uffici 
Speciali per la ricostruzione dispongano il trasferimento dalla contabilità speciale in favore dei Soggetti Attuatori 
delle somme erogate dal Commissario straordinario, previa richiesta motivata degli USR stessi; 

 con nota prot. RA n. 11699 del 14/02/2023, rettificata poi, a seguito di osservazioni da parte della struttura 
commissariale, con nota n. 0145506 del 31/03/2023, l’USR Abruzzo, ai sensi dell’art. 3 commi 2 e 3 dell’O.C.S.R. 
n. 129/2022, ha richiesto il trasferimento a titolo di anticipazione del 40% dell’importo programmato per gli 
interventi di competenza, con esclusione delle somme cofinanziate, per un totale di € 56.331.348,80; 

 con Decreto n. 352 del 17/05/2023, il Commissario, ha disposto il trasferimento sulla Contabilità Speciale 
intestata al Vice-commissario della Regione Abruzzo della somma richiesta pari ad € 56.331.348,80 riferita al 
40% del contributo programmato per la realizzazione degli interventi riportati rispettivamente negli allegati A, 
B e C dell’O.C.S.R. n. 129/2022, con esclusione delle somme cofinanziate; 

CONSIDERATO in particolare che: 

 l’intervento in oggetto è stato autorizzato e realizzato mediante la procedura di somma urgenza di cui all’art. 
163 del D.Lgs 18/04/2016 n.50, e, successivamente, vista la correlazione del danno rinvenuto nell’immobile in 
esame con gli eventi sismici del 2016, tale intervento è stato ricompreso per un importo pari a € 118.858,00 nel 
complesso degli interventi dell’ALLEGATO A dell’Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022, individuando il Comune 
di Montorio Al Vomano quale Soggetto Attuatore;  

 al momento dell’istruttoria i lavori risultano conclusi e che pertanto le scelte progettuali non sono state 
condivise preventivamente con questo ufficio USR, ma è il Responsabile del Procedimento che ne attesta il 
rispetto alla normativa di riferimento; 

VISTA la richiesta di trasferimento somme per € 118.857,50 con allegata documentazione a supporto dell’intervento 
eseguito e delle spese sostenute da parte del Comune di Montorio al Vomano prot. 4669 del 20.03.2023, registrata al 
protocollo USR il 21/03/2023 al n.0122318;  
 
VISTA la relazione di presa d’atto da parte dell’USR Abruzzo dell’intervento in parola, a firma del Direttore dott. Vincenzo 
Rivera, del Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dott. Piergiorgio Tittarelli, del Responsabile dell’Area Tecnica e 
Vigilanza 1 dott.ssa Federica Leonardis e dell’istruttore tecnico arch. Valterio Mastrangelo, con la quale è stata accertata 
la congruità economica e la completezza documentale dell’opera eseguita; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle 
procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto tra il Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016, l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d’impresa s.p.a. - Invitalia, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e le regioni Abruzzo, Umbria, Marche e Lazio, in 
data 03.02.2021 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che gli affidamenti dei lavori in questione non sono stati valutati e sugli stessi non è stato possibile attivare 
i controlli previsti dall’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma;  

VISTA la nota Prot. RA 0314543 del 20/07/2023 inviata alla Struttura Commissariale, con la quale questo USR ha 
richiesto il trasferimento sulla propria contabilità speciale, dell’importo di Euro 71.314,30 derivante dall’importo 
riconosciuto al Comune di Montorio al Vomano per l’intervento in questione, pari ad Euro 118.857,50 al netto 
dell’anticipazione già trasferita a questo USR pari ad Euro 47.543,20 con il citato Decreto commissariale n. 352 del 
17/05/2023; 

RICHIAMATA la nota Prot. CGRTS 0005008/P del 25/02/2022 con la quale il Commissario autorizza gli USR all’utilizzo 
delle somme disponibili nella contabilità speciale anche se richieste per altri interventi, in attesa del trasferimento delle 
risorse richieste dall’USR, onde evitare giacenze sulla contabilità stessa; 

PRESO ATTO che il Comune di Montorio ha trasmesso con nota USR prot. n. 0317224 del 24/07/2023 la documentazione 
necessaria a comprovare la spesa sostenuta e in particolare: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 l’atto di Determinazione n. 163 (Reg. n. 372 del 26/05/2017) con il quale è stata liquidata all’impresa esecutrice 

dei lavori ICCP srl – Impresa Costruzioni Pubbliche Porcinari srl  P. IVA 01564370672, la somma di € 118.857,50 IVA 

inclusa, dietro presentazione di regolare fattura n.5_P del 05/04/2017 e successiva nota di credito n. 59P del 

23/05/2017;  

 il mandato di pagamento n. 3061 del 10/07/2017; 

 l’attestazione del pagamento della fattura all’impresa ICCP srl – Impresa Costruzioni Pubbliche Porcinari srl da 

parte del responsabile dell’area finanziaria e Personale del comune di Montorio al Vomano in cui si evince la 

somma da pagare pari ad euro 118.857,50 e il relativo mandato nonché la dichiarazione di avvenuto versamento 

dell’IVA mediante F24 del 14/08/2017; 

 l’esito positivo del controllo effettuato presso l’agenzia delle entrate; 

 il DURC in cui si evince la regolarità dell’impresa fino alla data del 18/07/2017; 

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il Soggetto Attuatore dalla piena ed esclusiva 
responsabilità di atti propri; 

VERIFICATO che nessun pagamento è stato finora effettuato a favore del Comune di Montorio al Vomano sull’intervento 
in parola; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche effettuate dal Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 
legittimità, di poter procedere alla concessione del contributo totale pari a € 118.858,00 in favore del soggetto attuatore 
Comune di Montorio Al Vomano; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

Soggetto Attuatore Comune di Montorio al Vomano 

Ente Proprietario Comune di Montorio al Vomano - 100% Proprietà Pubblica 

Nome e tipologia intervento “Ripristino della funzionalità dei locali spogliatoi” presso il campo di calcio G. 

Pigliacelli  

Indirizzo Via Piane – Montorio al Vomano 

Costo dell’intervento € 118.857,50 (al netto del ribasso) Importo lavori: € 97.424,18 (al netto 

del ribasso) 

Importi finanziati Ord. n. 129 del 13/12/2022                         

Id n. 23 - OOPP_F1_2021_ABR_148 

€ 118.858,00 

RUP direttore dei lavori Ing. Caterina Mariani 

 

Impresa esecutrice I.C.P.P. s.r.l. Impresa costruzioni pubbliche Porcinari 

 
1. di approvare la relazione relativa alla presa d’atto dei lavori inerenti l’intervento denominato 

“OOPP_F1_2021_ABR_148 - Attrezzature sportive. Spogliatoio Campo Sportivo Pigliacelli” situato nel Comune di 
Montorio Al Vomano (TE), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

2. di liquidare e pagare, a titolo di saldo, la somma di € 118.857,50 in favore del Soggetto Attuatore Comune di 
Montorio al Vomano, mediante accredito sul conto di Tesoreria Unica n. 71290-403, imputando la stessa sulla 
contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016” aperta presso la Banca 
d’Italia sede di L’Aquila; 

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa all’intervento trova totale copertura finanziaria sui fondi programmati 
dall’O.C.S.R. n.129/22 per un importo di € 118.858,00; 

4. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 118.857,50 in favore del Comune di 
Montorio al Vomano quale Soggetto Attuatore per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

5. di trasmettere il presente Atto all’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale per gli adempimenti di 
competenza; 

6. di trasmettere altresì copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 
2016, al Comune di Montorio Al Vomano oltre che alla SMEA della Regione Abruzzo; 

7. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 

l’Abruzzo. 

 
L’Estensore 
(Arch. Valterio Mastrangelo) 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 118.857,50 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 
contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

 
 

 
Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 


		2023-07-26T13:34:02+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI


		2023-07-27T15:35:41+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA




